
E X E C U T I V O

47
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 24 de Outubro de 2025.

Valor: R$ 14.666,28 (quatorze mil, seiscentos 
e sessenta e seis reais e vinte e oito centavos), 
proveniente da Emenda Parlamentar nº 0160, LOA 
2025.

Vigência: a partir do primeiro dia subsequente ao 
da publicação até 30/09/2026.
Fundamento Legal: Artigo 29, Lei 13.019/2014, 
alterada pela Lei nº 13.204/2015.
Justificativa: Trata-se de recursos decorrentes 
de emenda parlamentar à Lei Orçamentária Anual 
- LOA.

Vitória, 23 de outubro de 2025.
Cyntia Figueira Grillo

Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social

Protocolo 1658432

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

AVISO DE SELEÇÃO DE PROJETOS
EDITAL nº 05/2025

A Secretaria de Estado da Cultura - SECULT torna 
público o Edital de Seleção de Projetos de Artes 
Visuais - Ocupação do Cais das Artes Funcultura 
2025, conforme processo nº 2025-CNPDG. A Seleção 
será regida pela LC Estadual nº 458/08 que instituiu 
o Fundo de Cultura do Estado do Espírito Santo - 
FUNCULTURA, o Decreto nº 2155-R/08 e pelo Edital. 
Os interessados poderão obter cópia integral do 
Edital no site da Secult. (www.secult.es.gov.br). As 
inscrições poderão ser realizadas no período de 31 
de outubro a 15 de dezembro de 2025.

Vitória, 23 de outubro de 2025.
Fabrício Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1658370

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca  - SEAG -

PORTARIA nº 083-S, de 23 de outubro de 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 98, inciso II, da Constituição Estadual,

R E S O L V E :

INTERROMPER, por necessidade de serviços, as férias referentes ao Exercício de 2025, do servidor abaixo 
relacionado, ressalvando-lhe o direito de gozar os dias restantes oportunamente.

Nome Nº Funcional A partir de Dias Restantes Documento e-Docs
Michel Tesch Simon 3147703/6 24/10/2025 14 2025-BCS8M8

Vitória, 23 de outubro de 2025.

ENIO BERGOLI DA COSTA
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca

Protocolo 1658472

Resumo do Termo de Fomento
SEAG nº 015/2025

Processo nº: 2025-XMQXP
Administração Pública: Estado do Espírito Santo, 
por intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG.
Organização da Sociedade Civil: Associação 
de Produtores Rurais e Agricultores Familiares do 
córrego santo Antônio de Baixo - APRAFACOSAB.
Objeto: Aquisição de Equipamentos Agrícolas.
Valor: R$ 59.800,00 (cinqüenta e nove mil oitocentos 
reais)
Vigência: a partir do primeiro dia seguinte ao da 
publicação de seu extrato na imprensa oficial até 
31/08/2026.
Dotação Orçamentária: 
10.31.101.20.608.0062.1060 - Fonte: 1500000000 
ED: 445042

Vitória, ES, 23/10/2025.
ENIO BERGOLI DA COSTA

Secretário da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 1657806

RESUMO DO CONTRATO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGOS SEAG Nº 0330/2025 - PROCESSO 
SEAG Nº 2024-DPFLV
DOADOR: Secretaria da Agricultura,   
Abastecimento, Agricultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: Município de Cariacica, CNPJ/MF: 
27.150.549/0001-19.
OBJETO: 01 (um) Caminhão Carroceria Baú.
Valor: R$ 310.000,00

Vitória, 23 de outubro de 2025
Enio Bergoli da Costa

Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 1656247

RESUMO DO CONTRATO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGOS SEAG Nº 0442/2025 - PROCESSO 
SEAG Nº 2025- B530C
DOADOR: Secretaria da Agricultura,   
Abastecimento, Agricultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: Município de Iúna, CNPJ/MF: 
27.167.394/0001-23.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 23 de Outubro de 2025 às 23:31:00 Código de Autenticação: 53e8fc7c


